
                                         

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Serafino Amabile Guastella” 

Corso Europa n. 1 – 97012 CHIARAMONTE GULFI (RG) 
Tel./Fax: 922021 – 922442  –  e-mail: rgic80600g@istruzione.it - e-mail PEC: rgic80600g@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istitutoguastellachiaramonte.it – C. M.: RGIC80600G  –  C. F.: 92020720881 - C. Uff.: UFFQOH 
 

Albo Pretorio on-line  

Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Atti/Fascicolo Progetto P.O.N.  

 

    Oggetto: Programmazione Fondi Strutturali 2014-2020 FSE e FESR. Programma Operativo  

                   Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: competenze e ambienti per   

                  l’apprendimento". Progetto P.O.N. codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-675 “675    

                  “Inclusione e successo formativo. –   C.U.P.: I49G17000400007 

                  Determina a contrarre per pubblicizzazione intervento.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali 
sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento   
autonomia scolastica; 

VISTO  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di     
            funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica  
            Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento   
            amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  “Per  la  scuola  – competenze  

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre  2014 della Commissione Europea; 

VISTI   i Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali 
e di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013  relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 

VISTO   l’Avviso Pubblico del M.I.U.R. numero AOODGEFID/10862 di protocollo del 
16/09/2016;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto numero 56  del 07/11/2016, verbale numero 8, 
con la quale, su parere favorevole da parte del Collegio dei Docenti, è stata 
autorizzato l’inoltro della candidatura di cui all’Avviso Pubblico AOODGEFID/10862 
precitato; 

VISTE  le note MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0028618 del 13 luglio 2017 e 
prot. AOODGEFID/31711 del 24/07/2017,  con le quali il Progetto è stato  
autorizzato e finanziato; 



VISTO  il Decreto di Variazione, al Programma Annuale 2017, numero 16 assunto al prot. 
n. 4874 del 12/10/2017, con il quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato  P12  
Progetto codice Nazionale 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-675 “INCLUSIONE E 
SUCCESSO FORMATIVO” Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per 
la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento; 

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di 
Istituto nella seduta del 22/12/2017, verbale numero 15, delibera numero 100; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica ha autonomamente proceduto alla generazione 
del Codice C.U.P. I49G17000400007 per il Progetto codice Nazionale 10.1.1A-
FSEPON-SI-2017-675 “INCLUSIONE E SUCCESSO FORMATIVO”; 

VISTA  la  delibera  del Consiglio  d’Istituto  numero 96 del 27/10/2017, verbale numero 14,  
con la  quale  è stato approvato l’inserimento delle attività progettuali all’interno del 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTE   le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi    
             Strutturali Europei; 
RILEVATA la necessità, ad acquisire materiale per garantire  la pubblicità del Progetto; 
ACCERTATO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni con  
            caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di   
            fornitura, come da stampa acquisita a prot. N° 3336 (06-02) del 22-05-2018; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e   
            2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
            sulle procedure d'appalto degli enti erogatori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e  
            dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
            contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), così come modificato dal  
            D. L.vo 56 del 19-05-2017, in particolare: 

• l'art. 30 in merito ai principi da rispettare nell'affidamento dei contratti 
• l'art. 32, c. 2, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte” 

• l'art. 36, c. 2 lett.a) in merito ai contratti sotto soglia “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per 
lavori in amministrazione diretta” 

RITENUTO di scegliere quale criterio di selezione del contraente l’affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, c. 2 lett.a) del D.L.vo 50/2016 e dell’art. 34 del D.A. 895/2001, 
in quanto trattasi di fornitura di modico valore il cui ammontare della spesa non 
eccede il limite indicato al comma 1 del suddetto art. 34 o l’importo deliberato dal 
Consiglio di Istituto, nel rispetto  dei seguenti principi:   

-   il principio di proporzionalità e adeguatezza dell’azione amm.va in riferimento all'importo 
modesto della fornitura,  

- i principi di economicità, tempestività ed efficacia: una procedura di gara diversa, dato 
l'ammontare modesto della spesa, sarebbe stata esagerata, dispendiosa e  non 
economica ai fini del relativo impiego e impegno delle risorse umane, inoltre si sarebbe 
dilatata nel tempo; pertanto, avrebbe prodotto un risultato poco efficace ed efficiente in 
termini di rendimento del servizio e dell’interesse pubblico; 

- i principi di concorrenza, correttezza, non discriminazione e parità di trattamento,   
     sono garantiti in quanto la selezione della ditta avverrà comunque previa indagine  
     di mercato (richiesta di almeno tre preventivi) al fine della comparazione dei prezzi  
     tra vari operatori presenti sul mercato; 

DATO ATTO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve  
          riguardare un operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento  
          per il medesimo periodo;  
VISTA la determinazione n° 1097 del 26/10/2016 relativa alle Linee guida n° 4 dell’ANAC  
           aggiornate al 01/03/2018; 
PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa sulla tracciabilità dei flussi  
           finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.L. 187/2010,   
           convertito, con modificazioni, nella legge 217 del 17 dicembre 2010; 
PRESO ATTO che prima dell’affidamento occorre richiedere il C.I.G.; 



RITENUTO di garantire il principio di trasparenza e pubblicità mediante l’affissione all’albo   
          pretorio e al sito web Amministrazione Trasparente della scuola;  
ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa all’Aggr/Prog. P12 E.F. 2018; 

 

DETERMINA 
 

- di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 

- di individuare come acquisibile in economia la fornitura di targhe e penne pubblicitarie 
per il Progetto P.O.N. codice 10.1.1A-FSEPON-SI-2017-675 “675  “Inclusione e 
successo formativo” come di seguito indicato: 

 numero 4: targa in plexiglas, spessore cm. 1, formato cm 60X50, come da cliché 
allegato, e progettazione grafica e stampa a colori, compreso di distanziatori e 
montaggio;   

 numero 9: targa in plexiglas, spessore cm. 1, formato cm 30x40, come da cliché 
allegato, progettazione grafica e stampa a colori, compreso di distanziatori e montaggio; 

 numero 500: penna a scatto riportante la seguente dicitura:    

Progetto PON 10.1.1A-FSE-SI-2017-675 “Inclusione e successo formativo”.  
La penna e la scrittura devono essere di diverso colore (es. bianca e rossa, nera e 
gialla……) 
 

- di procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, c. 2 lett.a)  D.L.vo 50/2016 e art. 34 D.A. 895/2001 previa indagine di prezzi, 
tramite richiesta di preventivo di spesa ad almeno  n° 3 Ditte affermate sul mercato, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e art. 83 comma 1 lett. a del del D.L.vo 50/2016; 
 

- di individuare gli operatori economici da interpellare tramite indagine di mercato 
condotta informalmente attraverso la consultazione di cataloghi, siti internet, (in alcuni 
casi, contattando altre scuole per raccogliere pareri sul rapporto di lavoro instaurato 
con le Ditte indagate). Si inviteranno altresì, le ditte che hanno chiesto di essere invitate 
alla selezione di cui trattasi; 

 

- di individuare il seguente criterio per la scelta dell’aggiudicatario: prezzo minore ai 
sensi dell’art. 95 comma 4 D.L.vo 50/2016; 

  

- di stabilire in giorni 15, decorrenti dalla data di ricezione della conferma d’ordine da 
parte della Ditta, i giorni di esecuzione della fornitura;  
 

- di stabilire che il pagamento della somma pattuita potrà avvenire a liquidazione 
effettuata dal D.S.G.A., previa certificazione della regolare esecuzione e previo 
accertamento del diritto del creditore, come previsto dall’articolo 11, comma 4, del 
Decreto Interministeriale numero 44 del 1° febbraio 2001;  

 

- di prevedere  la spesa  presunta di  € 900,00, IVA inclusa, all’Aggregato P 12 del 
corrente esercizio finanziario, la spesa effettiva sarà determinata sulla base dei 
preventivi pervenuti; 
  

- di stabilire che il rapporto sarà regolato Corrispondenza secondo l’uso del commercio 
con lettera d'ordine; 

 

- di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e sul sito web 
dell’Istituzione Scolastica; 
  

- di prendere atto che il  CIG che identifica la presente fornitura è il seguente: 
Z9423B2127.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 
aprile 2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.   

Il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  

L’attività oggetto del presente Decreto, è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo 
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la Scuola: 



competenze e ambienti per l’apprendimento", Programmazione 2014-2020 FSE e FESR, 
annualità 2017, a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca  - 
Direzione Generale interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la gestione dei Fondi 
Strutturali e per l’innovazione digitale, Ufficio IV, programmazione e gestione dei fondi 
strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale.  

 

 

                 Il Dirigente Scolastico  

                       Giovanni Giaquinta  
          Firmato digitalmente  

 


		2018-05-24T16:03:18+0200
	GQNGNN59S14F610A




